
festival českého
jazyka, řeči a literatury

sramkovasobotka.cz

2023

1. — 8.
července
2023

… ať krásný mne zpívá,
ať krásný mne dozpívá
hlas,
ať zním…! 
(F. Š.)

Když byl loni v centru naší pozornosti 
fenomén zvaný genius loci (ať už 
v obecné rovině úvah o speci�čnosti 
místa a jeho paměti, nebo se 
zřetelem k Sobotce, soboteckému kraji, 
a též přímo k festivalu, Šrámkově 
Sobotce), všimli jsme si, že zvláštní 
atmosféra spojená s místem (a prožitkem 
sebe samého v něm) není nesena jen 
vizuálními vjemy. Opírá se i o to, co na 
daném místě obvykle slyšíme. Kohoutí 
kokrhání, šumění stromů ve větru, splav, 
zvony z kostelní věže. Ale může to být 
třeba i znělka místního rozhlasu, zpěv 
a útržky mluveného slova z pódia, 
potlesk, změť hlasů a smíchu na 
zahradě Šrámkova domu střídaná 
s hudbou, štěkání psů, klavír a kytara, 
kousky hovorů, v nichž poznáváme 
festivalové přátele a známé, liják, 
cinkání příborů v restauraci, ptačí zpěv 

doprovázející vlastivědný výklad na 
Šolcově statku. Když si pustíme 
audiomapu Šrámkovy Sobotky, kterou 
loni vytvořili účastníci rozhlasové dílny, 
přeneseme se na festival okamžitě, i se 
zavřenýma očima.

Podle Pythagora každá věc v kosmu 
speci�cky zní; a celý vesmír vydává 
harmonickou hudbu sfér. Jen člověk,
a to pouze ve šťastných chvílích, je tuto 
harmonii schopen zaslechnout a aspoň 
intuitivně jí porozumět. Snad se nám tu 
může vybavit i Šrámkův stříbrný vítr 
a další metafory znění a hlasu, jichž je 
v jazyce i v poezii bezpočet. Nejde ale 
jen o metafory. V letošním ročníku 
Šrámkovy Sobotky se před námi otevírá 
řada perspektiv a možností, jak se na 
fenomény zvukovosti, hlasu, mluvené 
řeči a rozhlasu podívat, v jakých 
souvislostech se k nim přiblížit, jak je 
nechat nově vyvstat před očima. Nebo 
pustit do uší.

Naslouchejme tedy – a zněme!




